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OKIEM OBIEŻYŚWIATA

Kuba i elektryka

Kuba położona jest na Morzu Karaibskim w archipelagu 
Wielkich Antyli. Stanowi największą wyspę na Karaibach, 
zamieszkałą przez 11 mln mieszkańców.

Jest republiką socjalistyczną z jednopartyjnym systemem 
politycznym. Gospodarka Kuby oparta jest głównie na uprawie 
trzciny cukrowej oraz wydobyciu rud niklu, kobaltu, manganu, 
chromu, miedzi oraz ropy naftowej. Nikiel jest główną pozycją 
eksportową i stanowi 4% całkowitej produkcji niklu na świecie. 
W okolicach Hawany znajduje się większość zakładów przemy-
słowych kraju, głównie zakłady przetwórstwa rolno-spożywcze-
go, napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych, zwłaszcza 
słynnych kubańskich cygar. 

Kuba posiada rozwiniętą sieć drogową i najczęściej miesz-
kańcy korzystają z autobusów jako środka transportu. Na Kubie 
spędził 20 lat swego życia jeden z najbardziej znanych amery-
kańskich pisarzy Ernest Hemingway. 

Wyspa została odkryta przez Krzysztofa Kolumba. 
W XVI wieku została skolonizowana przez Hiszpanów. W 1959 
roku w wyniku rewolucji kubańskiej władzę w kraju objął Fidel 
Castro, a kraj wkroczył na drogę socjalizmu. Nastąpiło zbliżenie 
w stosunkach ze Związkiem Radzieckim oraz zaognienie relacji 
ze Stanami Zjednoczonymi. Na południowo-wschodnim wybrze-
żu Kuby, w zatoce Guantánamo, nadal znajduje się morska baza 
wojenna Stanów Zjednoczonych. 

Po dojściu do władzy Fidela Castro nawiązano sojusz ze 
Związkiem Radzieckim i na mocy słów Włodzimierza Lenina: 
„Komunizm to władza radziecka plus elektryfikacja całego kraju”, 
zintensyfikowano elektryfikację całej wyspy. 
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Obecnie Kuba uzyskuje tylko 13 procent energii ze źródeł 
odnawialnych. Elektrownie wodne nie są użytkowane. Głów-
nym paliwem do produkcji energii elektrycznej jest wydobywana 
ropa naftowa i gaz. Na Kubie nie wydobywa się węgla. W latach 
osiemdziesiątych ubiegłego wieku planowano budowę dwóch 
reaktorów jądrowych o mocy 417 MW, ale w 1992 r. zrezygno-
wano z tych planów z powodu rozpadu Związku Radzieckiego. 
W ostatnich latach rosyjska firma Inter RAO wybudowała na Ku-
bie cztery elektrownie o mocy 200 MW. Spółka Hawana Energy 
podpisała umowę z ministerstwem ds. cukru w sprawie budo-
wy pierwszej elektrowni opalanej biomasą. Obiekt powstaje na 
terenie należącym do Ciro Redondo Sugar Mill, około 400 km 
od Hawany. Moc instalacji ma sięgnąć 40 MW. Szacuje się, że 
nakłady na elektrownię zwrócą się w ciągu pierwszych pięciu lat 
jej eksploatacji. Paliwem dla elektrowni ma być surowiec pozy-
skiwany z odpadów biologicznych trzciny cukrowej. 

Domowe instalacje elektryczne o napięciu 110 V i często-
tliwości 60 Hz pracują w układzie sieciowym typu IT. Zabez-
pieczenia przeciwporażeniowe nie są powszechnie stosowa-
ne. Sieci przesyłowe średniego napięcia pracują w układzie 
sieciowym TT. Na dalekich peryferiach elektryczność jest do-
prowadzana linią elektryczną jednofazową, jednoprzewodową. 
Transformator jednofazowy zabudowany jest na drewnianym 
słupie przy zabudowaniach gospodarskich. Rozprowadzenie 
przewodów zasilających od transformatora do zabudowań jest 
promieniowe i tak pogmatwane, że stanowią instalacje uznawa-
ne jako prowizoryczne. 

Kuba postrzegana jest jako kraj rumu i cygar, jak też kart-
kowego systemu reglamentacji podstawowych towarów kon-
sumpcyjnych. Kubańczycy przystosowali się do takiego życia, 
w którym żyje się z dnia na dzień. Towarzyszące im gorące ryt-
my salsy, rumby oraz szumiące w głowach drinki na bazie rumu 
sprawiają, że zapominają o troskach dnia codziennego.
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